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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.59/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Arsim
Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj - anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (I.DK), me seli ng Prishtiné ka
paragitur ankesé kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting,
pér shkak té& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen
mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén ¢ panelit t& mbajtur me 20.01.2025, mori kété:

VENDIM

L. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli
né Prishting, Anr.59/2025 e datés 17.01.2023, ashtu gé subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé gjob& né lartési prej
3,500.00 (tremijepeséqind) euro.

I1. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, g€ gjobén e
shqiptuar si né pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé s&€ kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 17.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me té cilén pretendon se né qytetin e Podujevés me daté 15.01.2024 né€ ora
18:00 né tubimin politik t& subjektit Lévizja Vetévendosje (LVV) kryetari i késaj partie Albin
Kurti dhe kryeministri aktual gjaté fjalimit t& tij ka béré shkelje t& réndé t& Ligjit Nr.08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, respektivisht nenit 34, paragrafi 1, nén
paragrafi 1.11, i cili shprehimisht thot&¢ “pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore,
qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt
té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund 1é nxisé urrejije



kundrejt 1é tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali
fetér gé ka ose mund té keté ndikim té tille”.

ME tutje parashtruesi i ankesés thekson se pér ilustrim se ¢ka ka thén€ kryeministri Kurti né
fjalimin e tij n€ PodujevE, t& transkriptuar edhe né tekst e gjeni si né vijim:

"Te dashur gytetaret te Llapit, LYDYKYHI - Lidhja Demokratike e Kosovés nuk éshté
Lidhje, por éshté lodhje, dhe nuk éshté demokratike por éshté dokratike. E ne pérgjithési
mendér methane opozita po i japin zor mule anej mule knej pér vend te dyte, poget e kane pa
edhe ata vet qé s'ka ymyt, se gashtu qysh Shpejtimi i ka myt, Vetévendosja po i myt cep me cep
ne Republikén e Kosovés"

Tutje parashtruesi i ankesés thekson, pra né rastin konkret - video te bashkéngjitur né¢ CD mund
ta dégjoj Paneli edhe me audio dhe video, shihet garta shkelja e rende dhe e pakontestueshme
e Ligjit per Zgjedhjet e Pérgjithshme, nenit 34 paragrafi 1, nen paragrafi 1.11, madje kjo
gshié sjellje pérséritése e kandidatit per kryeministér nga radhét e LVV, sepse pér t& nj&jtin
fjali ishte dénuar nga PZAP pér fjalimin e tij n& Pej& né shumé prej 3000 euro sipas Vendimit
30/2025, date 15.01.2025.

Sipas parashtruesit t& ankesés, theksohet se duke u bazuar né¢ gjithé k&to prova kérkojné
nga PZAP-i si organ kompetent dhe i autorizuar qé t& shqiptoj masé€ mé t& larté€ sanksionuese
ndaj subjektit politik LVV, pér shkeljen e pérséritur, q& kandidati i tyre pér kryeministér ka béré
gjaté fjalimit te t1j né tubimin politik né Podujevé.

Mé daté 17.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lévizja Vetévendosje (LVV) pér
ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri mé 18.01.2025 né
ora 14:00.

NE pérgjigje né ankesé t& paraqitur me daté 18.01.2025, subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVV) ka kundérshtuar ankesén e paraqgitur nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK) dhe até pér faktin se duke u bazuar né legjislacionin zgjedhor dhe jo vetém, duke u
bazuar edhe né aktet tjera juridike t& larta si Kushtetua e Kosovés dhe Konventat
Ndérkombétare me efekt direkt né legjislacionin pozitiv, konsiderojné se nuk kané t& b&jmeé
me shkelje, pér arsye se kryeministri Kurti, s& pari pérdor termin "Ldkyhi" pastaj kétij
subjekti i drejtohet me emrin e saj zyrtar "LDK", ku konsiderojné& se kjo béné pjesé¢ né
suazat ¢ humorit dhe nuk gjen mbéshtetje né nenin e referuar nga subjekti ankues neni 34
par.1 nénpar.1.1 1 Ligjit pér Zgjedhje i cili flet pér nxitjen e urrejtjes, akte t&€ dhunés, nxitjes
dhe shkelje té tjera té rénda, asnjéri nga kéto veprime t& ndaluara taksativisht me ké&té
piké t& nenit 34 nuk gjen mbé&shtetje né fjalimet e kryeministrit Albin Kurti.

Tutje parashtruesi i ankesés thekson se humori né vetvete nuk p&rmban shkelje t& tilla t&
pretenduara, pasi & né njé& shoqéri demokratike e cila respekton mendimet ndryshe nuk
duhet ta ket& problem gasjen me humor ndaj njé subjekti politik dhe ag mé pak ta cilésoj
t& njé&jtén si shkelje, pasi q& atmosfera gjaté fjalimit tregon qartazi se nuk kemi t& b&jmé
me veprimet e ndaluara si dhuna, nxitja, provokimi apo veprimet analoge té&
pérmendura né bazén ligjore nga subjekti ankues, konkretisht neni 34 i cili nuk
sanksionon dhe nuk pérmend humorin si shkelje. Po ashtu, né pérgjigje n& ankesé
theksohet se lidhur me pretendimet dhe analogjing ¢ pérdor nga LDK, se kinse njéheré
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&shté marré vendim lidhur me kété term té pérdorur nga kryeministri Albin Kurti, t&
nj&jtit theksojné se nuk kemi t€ b&jmé me praktiké t& konsoliduar nga PZAP, pér arsye
se rastet jané substancialisht t&€ ndryshme dhe se pér kété objekt ankese kemi t& b&jmé
me humor té pa sanksionuar dhe t& garantuar me akte t& larta juridike, pér dallim nga
rastet e kaluara ku pjesérisht PZAP-i gjeti shkelje pasi q& pas pérdorimit t& termit
"ldkyhi" kishte edhe shkelje tjera € lidhén me ké&tg deklaraté.

NE& pérgjigje né ankesé thuhet theksojné se kemi t& b&jmé me shprehje t&€ mendimeve nga
ana e kryeministrit Kurti si¢ garantohet me Kushtetuté kur thoté se LDK é&shté dogmatike
dhe e lodhur, duke mos e ofenduar dhe as nxitur askénd ashtu si¢ ata pretendojné,
madje fushata zgjedhore né pérkufizimin e saj né nenin 3 t& LZP shprehimisht garanton
se subjektet politike mund t& propagandojné dhe avokojné lidhur me géllimin g€ ka
fushata me mesazhet politike, si dhe tutje né pérgjigje né ankesé theksohet, se duke
elaboruar dispozitat ligjore mbi géllimin e fushatés zgjedhore, e njéjta padyshim se
ka qé&llim q& té fitohen sa mé shume vota, dhe se né fjalimin e kryeministrit Kurti e gé
éshté objekt i késaj ankese se "opozita ska ymyt" dhe "qysh i ka myt Shpejtimi né Llap”
(fjala &sht& pér kryetarin e Podujevés nga rradhét e Vetévendosjes"), "Vetévendosja po
i myt cep mé cep té Kosovés" (sllogani politik 1 VV né kéto palé zgjedhje), cka arsyeton
se fjala &shté pér garén zgjedhore dhe jo pér nxitje sic e quan ankuesi, fitorén e té cilit né
zgjedhje lokale e ndérlidh figurativisht pér fitoren né zgjedhje gendrore duké pérdorur
metodén e krahasimit pér fitorén né nivel géndror, shto faktin se personat juridik né
kété rast subjektet politike nuk frymojné e rrjedhimisht edhe nuk "mbyten"
natyralisht, kjo géndron né suazat e krahasimeve figurative q& gjejné mbéshtetje né
raste t&¢ famshme té praktikés se GJEDNJ-sé (shih: Loser v. Austria),2011, rast ky qé&
specifikisht ka vendosur theksin se satira dhe krahasimet figurative veganérisht kur jané
té drejtuara né politiké lejohen dhe nuk sanksionohen.

Nga rrethanat e rastit duke analizuar té gjitha provat njé nga njé dhe t€ gjitha s& bashku
kérkojmé nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, q& kjo ankes¢ t€ hedhet

poshté si e pabazuar.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés, konstatoi se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas shikimit t& video incizimit t& ofruar si prové materiale e cila &shté publikuar shihet
se kryetari i subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), - kandidati p&r kryeministér Albin
Kurti né raport me subjektin politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK) ka pérdorur gjuhé
fyese dhe denigruese duke nxitur urrejtje ndaj kétij subjekti politik, né até ményré qé pérderisa
i ishte drejtuar elektoratit t& tije né Podujevé pérdoré fjalét "Te dashur gytetaret te Llapit,
LYDYKYHI - Lidhja Demokratike e Kosovés nuk éshté Lidhje, por éshté lodhje, dhe nuk
éshté demokratike por éshté dokratike. E ne pérgjithési mendér methane opozita po i japin zor
mule anej mule knej pér vend te dyte, poget e kane pa edhe ata vet qé s'ka ymyt, se qashtu qysh
Shpejtimi i ka myt, Vetévendosja po i myt cep me cep ne Republikén e Kosovés".



Paneli, konform nenit 13 par. 6 t& Rregullave dhe Procedurave t&€ PZAP-it, Nr, 01/2024, me
daté 14.01.2025, nd&rmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t& ankesés dhe gjeti se t&
njéjtat jané t& bazuara, sepse pérdorimi i njé gjuhe t& tillé &shté n& kundérshtim me nenin 34
pika 1.11), e LZP-s&, me té& cilén pércaktohet: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi
i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose gé mund té nxisé ose
provokojé, njé person tietér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé,
ose e cila nxit apo mund ié nxisé urrejtjie kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur
Jotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund t¢ keté ndikim té tillé”.

Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét ¢
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me qéllim t€ krijimit t€ kushteve
qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né njé atmosferé té
tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj Paneli gjeti se gjuha e pérdorur ndaj subjektit politik LDK, &shté né kundérshtim me
Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjegjésisht

me dispozitat e nenit 34 LZP-s& ku jané t& pércaktuara veprimet e ndaluara t& subjekteve
politike dhe me kéto veprime jané shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11

t& LZP-s&. N& kété rast &shté marré pér bazé kontekstin dhe géllimin pér t& cilin &shté
pérdorur gjuha ndaj njé subjekti politiké né garé, faktin q&¢ deklaratat jané béré né€ miting
publike, audiencén, andaj sipas Panelit pérdorimi i gjuh&s s¢ tillé ndaj kundérshtaréve
politiké ka pér géllim ofendimin, denigrimin dhe njéherit shihen si shprehje me ngjyrime
péremues ose nénvlerésuese. Rregullat qé rregullojné fushatén zgjedhore kérkojné nga
subjektet politike dhe pérfagésuesit e tyre t& shmangin pérdorimin e gjuhés fyese, denigruese
dhe urrejtése, andaj sipas Panelit pérdorimi i késaj gjuhe n& kété rast konsiderohet si
pérkeqésim 1 klimés né t& cilén duhet t& zhvillohet gara zgjedhore dhe njéherit mund t& rrisé
tensione mes subjekteve politike. Nuk mund t& konsiderohet g€ gjuha e till¢ &shté pérdoré né
ményré humoristike, pérkatésisht interpretimi humoristik € humb kuptimin marré pér bazé
kontekstin q& &shté pérdoré dhe géllimin e denigrimit dhe pérgmimit t&€ subjektit politiké né
fjalé.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q& pérben pérséritje t& shkeljes pér
nga natyra &éshté i nj&jté apo ngjashém, pjesémarrjen e subjektit né fjalé né zgjedhjet e méparshme
qé konsiston né faktin se subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), ka gené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore n€ fuqi g€ ka
béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové gé do t€ thoté
se i nj&jti &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe t& nj&jtit subjekt politik pér shkelje t&
natyrés sé njéjté i &shté shqiptuar gjobé nga PZAP-i, me Vendimin Anr.30/2025, t€ datés
15.01.2025.

Prandaj lidhur me kété ¢&shtje PZAP-i, ankesén e parashtruar ¢ konsideron t& bazuar konform
dispozités ligjore t& nenit 117 paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés.



Pérveg t& cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vierésoi edhe t€ gjitha pretendimet
tjera t€ pérgjigjes né ankesg, mirépo t& njéjtét ishin t& pabazuara, t€ pa géndrueshme dhe pa
bazé ligjore si né dispozitat e Ligjit pér Zgjedhje, dhe si t& tilla nuk ishin me ndikim pér njé
vendim ndryshe, pér ¢ka Paneli, vierésoi dhe vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 pika 1.11),, nenit 118 paragraf 1 dhe
nenit 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 59/2025 még daté 20.01.2025
Kryesues i Panelit
Arsim -’ff,t;?aj 530N :

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par.‘h?i”f'é LZP-

SE.



